
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Руководствуясь Посланием Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации                 
2021 года, Курганская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Внести изменения в постановление Курганской областной 
Думы от 22 декабря 2020 года № 287 «О плане работы Курганской 
областной Думы на 2021 год», изложив приложение в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Комитетам областной Думы обеспечить своевременную 
подготовку и внесение вопросов для рассмотрения                         
Курганской областной Думой в соответствии с планом работы                  
на 2021 год. 
 
 
 
Председатель 
Курганской областной Думы       Д.В. Фролов 
 
город Курган

 

            

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  “29” апреля 2021 г.    № 217 
 

О внесении изменений в план 
работы Курганской областной 
Думы на 2021 год 
 



2 

 

Приложение к постановлению 
Курганской областной Думы                       
от 29 апреля 2021 года № 217                       
«О внесении изменений в план работы 
Курганской областной Думы на 2021 
год» 
 
«Приложение к постановлению           
Курганской областной Думы                       
от 22 декабря 2020 года № 287                
«О плане работы Курганской областной 
Думы на 2021 год» 

 
ПЛАН 

работы Курганской областной Думы на 2021 год 
 

I. Законодательная деятельность Курганской областной Думы 
 

№ 
п/п 

Наименование проекта  
нормативного правового акта 

Субъект права 
законодательной 

инициативы 

Комитет, ответствен-
ный за прохождение 

проекта нормативного 
правового акта 

Соиспол-
нитель 

Сроки рассмотрения 
проекта нормативного 

правового акта 
При-

мечание 

комитетами 
областной 

Думой 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (во втором чтении) 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

2.  Об упразднении и создании судебных 
участков и должностей мировых судей 
Курганской области и о внесении изменений            
в некоторые законы Курганской области 

Курганский 
областной суд 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

3.  Постановление Курганской областной Думы 
«О сроке выдвижения кандидатур 
представителей от Курганской областной 
Думы в квалификационной комиссии                   
при адвокатской палате Курганской области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

4.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О государственной гражданской 
службе Курганской области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

5.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О внесении изменений в Закон 
Курганской области «Об административных 
правонарушениях на территории Курганской 
области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

6.  Постановление Курганской областной Думы 
«О внесении изменений в постановление 
Курганской областной Думы от 28 сентября 
2010 года № 276 «О комиссии Курганской 
областной Думы по соблюдению требований к 
служебному поведению государственных 
гражданских служащих Курганской области и 
урегулированию конфликта интересов» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

7.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

8.  Постановление Курганской областной Думы 
«О внесении изменений в постановление 
Курганской областной Думы от 24 июня                   
2014 года № 335 «Об отдельных вопросах 
противодействия коррупции» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

9.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

10.  О внесении изменений в Регламент 
Курганской областной Думы 
 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 I квартал I квартал  

11.  О внесении изменений в статью 1 Закона 
Курганской области «О реализации на 
территории Курганской области отдельных 
положений Федерального закона от 27 мая 
1998 года № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих» и Федерального закона             
от 8 декабря 2010 года№ 342-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О статусе 
военнослужащих» и об обеспечении жилыми 
помещениями некоторых категорий граждан» 
(во втором чтении) 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 I квартал I квартал  

12.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области и признании утратившими 
силу Закона Курганской области                       
«Об установлении на территории Курганской 
области ограничений розничной продажи 
электронных систем доставки никотина,                 
а также бестабачных сосательных, 
жевательных смесей, содержащих никотин» 
(во втором чтении) 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 I квартал I квартал  

13.  О внесении изменений в статью 5 Закона 
Курганской области «О муниципальном 
жилищном контроле в Курганской области» 
(во втором чтении) 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 I квартал I квартал  

14.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (во втором чтении) 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 I квартал I квартал  



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

15.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых 
актов, экспертизе нормативных правовых 
актов на территории Курганской области»               
(во втором чтении) 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 I квартал I квартал  

16.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О бюджетном процессе в Курганской 
области» (во втором чтении) 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 I квартал I квартал  

17.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об отдельных вопросах 
предоставления гражданам земельных 
участков, находящихся в государственной 
собственности Курганской области, 
муниципальной собственности, или 
земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена,           
в безвозмездное пользование» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по аграрной политике 

и природным 
ресурсам 

 I квартал I квартал  

18.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства на территории 
Курганской области» 

Шадринская 
городская Дума 

Комитет 
по аграрной политике 

и природным 
ресурсам 

 I квартал I квартал  

19.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (во втором чтении) 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  

20.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (во втором чтении) 
 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21.  О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Куртамышского 
района Курганской области, во вновь 
образованное муниципальное образование – 
Куртамышский муниципальный округ 
Курганской области и внесении изменений в 
некоторые законы Курганской области                    
(во втором чтении) 

Куртамышская 
районная Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  

22.  О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Петуховского 
района Курганской области, во вновь 
образованное муниципальное образование – 
Петуховский муниципальный округ Курганской 
области и внесении изменений в некоторые 
законы Курганской области (во втором чтении) 

Петуховская 
районная Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  

23.  О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Шатровского 
района Курганской области, во вновь 
образованное муниципальное образование - 
Шатровский муниципальный округ Курганской 
области и внесении изменений в некоторые 
законы Курганской области (во втором чтении) 

Шатровская районная 
Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  

24.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О порядке назначения и проведения 
опроса граждан в муниципальных 
образованиях Курганской области» 

Курганская  
городская Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 I квартал I квартал  

25.  О внесении изменения в статью 3 Закона 
Курганской области «О пособии на ребенка» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 I квартал I квартал  



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

26.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 I квартал I квартал  

27.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О здравоохранении в Курганской 
области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 I квартал I квартал  

28.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О правовом регулировании 
отношений в сфере образования на 
территории Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 I квартал I квартал  

29.  Постановление Курганской областной Думы 
«О рабочей группе по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 
2018 года № 204 «О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» 

Председатель 
Курганской областной 

Думы 

Председатель 
Курганской областной 

Думы 

 II квартал II квартал  

30.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 II квартал II квартал  

31.  О внесении изменений в Регламент 
Курганской областной Думы 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 II квартал II квартал  

32.  Постановление Курганской областной Думы 
«О назначении представителей от Курганской 
областной Думы в квалификационной 
комиссии при адвокатской палате Курганской 
области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 II квартал II квартал  

33.  О регулировании отдельных отношений в 
сфере комплексного развития территорий               
в Курганской области 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 II квартал II квартал  



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

34.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О порядке перемещения 
транспортных средств на 
специализированную стоянку, их хранения              
и возврата, оплаты стоимости перемещения           
и хранения задержанных транспортных 
средств на территории Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 II квартал II квартал  

35.   О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об уполномоченном по защите прав 
предпринимателей в Курганской области» 

Комитет 
по экономической 

 политике 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 II квартал II квартал  

36.  О внесении изменения в статью 8 Закона 
Курганской области «Об управлении 
государственным имуществом Курганской 
области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 II квартал II квартал  

37.  Об управлении находящимися в 
государственной собственности Курганской 
области акциями, долями в уставных 
капиталах хозяйственных обществ 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по экономической 

 политике 

 II квартал II квартал  

38.  Об исполнении  бюджета Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования Курганской области за 2020 год 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 II квартал II квартал  

39.  Об исполнении областного бюджета                      
за 2020 год 
 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 II квартал II квартал  

40.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О Контрольно-счетной палате 
Курганской области и отдельных вопросах 
деятельности контрольно-счетных органов 
муниципальных образований, расположенных 
на территории Курганской области» 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 II квартал II квартал  



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

41.  Об утверждении Соглашения между 
Правительством Курганской области 
(Российская Федерация) и Акиматом 
Павлодарской области (Республика 
Казахстан) о сотрудничестве в торгово-
экономической, научно-технической, 
гуманитарной и иных сферах 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 II квартал II квартал  

42.  О внесении изменений в Устав Курганской 
области 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 II квартал II квартал  

43.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О наделении органов местного 
самоуправления полномочиями на 
государственную регистрацию актов 
гражданского состояния» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 II квартал II квартал  

44.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О предупреждении 
распространения туберкулеза на территории 
Курганской области» (во втором чтении) 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 
 

 II квартал II квартал  

45.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О библиотечном деле в Курганской 
области» 

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  

46.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О государственной охране объектов 
культурного наследия (памятников истории и 
культуры), находящихся на территории 
Курганской области» 

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  

47.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных 
объединений в Курганской области» 

Общественная 
молодежная палата 

при Курганской 
областной Думе 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

48.  О молодежной политике в Курганской области Общественная 
молодежная палата 

при Курганской 
областной Думе 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  

49.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об уполномоченном по правам 
ребенка в Курганской области» 

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  

50.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О патриотическом воспитании 
граждан в Курганской области» 

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 II квартал II квартал  

51.  Постановление Курганской областной Думы 

«О подготовке к формированию  

Избирательной комиссии Курганской области 

нового состава» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 II полугодие II полугодие  

52.  Постановление Курганской областной Думы 
«О назначении членов Избирательной 
комиссии Курганской  области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 II полугодие II полугодие  

53.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О транспортном налоге на 
территории Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 III квартал III квартал  

54.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О налоге на имущество организаций 
на территории Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 III квартал III квартал  

55.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об основах социального 
обслуживания граждан в Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 III квартал III квартал  



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

56.  Постановление Курганской областной Думы 
«О региональном этапе Всероссийского 
конкурса молодежи образовательных                    
и научных организаций на лучшую работу 
«Моя законотворческая инициатива» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 IV квартал IV квартал  

57.  Постановление Курганской областной Думы 
«О плане мероприятий Курганской областной 
Думы на 2022 год по реализации 
Национальной стратегии противодействия 
коррупции» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 IV квартал IV квартал  

58.  Постановление Курганской областной Думы 
«О плане мероприятий Курганской областной 
Думы на 2022 год по реализации Указа 
Президента Российской Федерации от 20 мая                      
2011 года № 657 «О мониторинге 
правоприменения в Российской Федерации» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 IV квартал IV квартал  

59.  Постановление Курганской областной Думы 
«О плане мероприятий Курганской областной 
Думы по реализации Основ государственной 
политики Российской Федерации в сфере 
развития правовой грамотности и 
правосознания граждан на 2022 год» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 IV квартал IV квартал  

60.  Об областном бюджете на 2022 год и                   
на плановый период 2023 и 2024 годов 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

Все 
комитеты 

IV квартал IV квартал  

61.  О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования  
Курганской области на 2022 год и                              
на плановый период 2023 и 2024 годов 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 IV квартал IV квартал  



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

62.  О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав 
Мокроусовского района Курганской области, 
во вновь образованное муниципальное 
образование – Мокроусовский муниципальный 
округ Курганской области и внесении 
изменений в некоторые законы Курганской 
области 

Мокроусовская 
районная Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 IV квартал IV квартал  

63.  О преобразовании муниципальных 
образований путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Щучанского 
района Курганской области, во вновь 
образованное муниципальное образование – 
Щучанский муниципальный округ Курганской 
области и внесении изменений в некоторые 
законы Курганской области 

Щучанская  
районная Дума 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 IV квартал IV квартал  

64.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О туристской деятельности в 
Курганской области» 

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 IV квартал IV квартал  

65.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О государственной молодежной 
политике в Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 IV квартал IV квартал  

66.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных 
объединений в Курганской области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по социальной 

политике 

 IV квартал IV квартал  

67.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О правовом регулировании 
отношений в сфере образования на 
территории Курганской области»  

Комитет  
по социальной 

политике 

Комитет  
по социальной 

политике 

 IV квартал IV квартал  



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

68.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (в части уточнения 
ограничений, связанных с государственной 
гражданской службой и замещением 
государственных должностей Курганской 
области) 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 после внесения 
соответствующих 

изменений в федеральное 
законодательство 

 

69.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об уполномоченном по правам 
человека в Курганской области» 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 после внесения 
соответствующих 

изменений в федеральное 
законодательство 

 

70.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области (в части корректировки 
законодательства о выборах и референдуме) 

Комитет 
по законодательству 
и государственному 

строительству 

Комитет 
по законодательству и 

государственному 
строительству 

 после внесения 
соответствующих 

изменений в федеральное 
законодательство 

 

71.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «Об областном бюджете на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов»  

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 в течение года  
по мере необходимости 

 

72.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского 
страхования  Курганской области на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 в течение года  
по мере необходимости 

 

73.  О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области о налогах 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 в течение года  
по мере необходимости 

 

74.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О бюджетном процессе в Курганской 
области» 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет 
по бюджету, 

финансовой и 
налоговой политике 

 в течение года  
по мере необходимости 

 

75.  О внесении изменений в Закон Курганской 
области «О регулировании отдельных 
отношений в области обращения с отходами 
производства и потребления на территории 
Курганской области» 

Комитет 
по аграрной политике 

и природным 
ресурсам 

Комитет 
по аграрной политике 

и природным 
ресурсам 

 в течение года  
по мере необходимости 

 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

76.  Об установлении границ муниципальных 
образований Курганской области 

Губернатор 
Курганской области 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 в течение года   

77.  «О внесении изменений в некоторые законы 
Курганской области» (в части приведения 
отдельных положений законодательства 
Курганской области о выборах выборных лиц 
местного самоуправления и местном 
референдуме в Курганской области в 
соответствие с федеральным 
законодательством) 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

Комитет  
по региональной 

политике и местному 
самоуправлению 

 после внесения 
соответствующих 

изменений в федеральное 
законодательство 

 

 

 

II. Контрольная деятельность Курганской областной Думы 

 

 
№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

1.  Отчет начальника УМВД России по Курганской области                                
о деятельности полиции УМВД России по Курганской области                    
за 2020 год 

Председатель  
Курганской областной Думы 

 

I квартал 
 

 

2.  Закон Курганской области «О мировых судьях Курганской 
области» 

Комитет по законодательству и 
государственному строительству 

I квартал  

3.  Государственная программа Курганской области «Развитие 
автомобильных дорог»  

Комитет по экономической  
политике 

 

I квартал  

4.  Отчет о деятельности  Контрольно-счетной палаты Курганской 
области за 2020 год 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике, 

все комитеты 

I квартал  

5.  Информация Правительства Курганской области об оценке 
эффективности налоговых льгот, предоставленных в соответствии 
с законодательством Курганской области о налогах и сборах 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

I квартал  



15 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

6.  Информация Правительства  Курганской области о распределении 
финансовых средств, предусмотренных в областном бюджете на 
2021 год на развитие агропромышленного комплекса Курганской 
области 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

I квартал  

7.  Закон Курганской области «Об экологическом просвещении и 
формировании экологической культуры на территории Курганской 
области» 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

I квартал  

8.  Закон Курганской области «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований отдельными 
государственными полномочиями Курганской области по созданию 
административных комиссий» 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

I квартал  

9.  Информация Правительства Курганской области о ходе 
реализации мероприятий, направленных на обеспечение 
бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих 
начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях Курганской 
области 

Комитет по социальной политике  I квартал  

10.  Закон Курганской области «О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений в Курганской 
области» 

Комитет по социальной политике  I квартал  

11.  Информация Правительства Курганской области о ходе 
реализации на территории Курганской области дополнительных 
образовательных программ в связи с внедрением целевой модели 
развития региональной системы дополнительного образования 
детей 

Комитет по социальной политике  I квартал  

12.  Доклад уполномоченного по правам ребенка в Курганской области 
о соблюдении и защите прав, свобод и законных интересов 
ребенка в 2020 году 

Комитет по социальной политике  I квартал  

13.  Доклад уполномоченного по правам человека в Курганской 
области об итогах деятельности за 2020 год 

Председатель  
Курганской областной Думы 

 

II квартал  



16 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

14.  Закон Курганской области «О государственной поддержке 
благотворительной деятельности в Курганской области и 
отдельных положениях организации деятельности в сфере 
добровольчества (волонтерства) на территории Курганской 
области» 

Комитет по законодательству и 
государственному строительству 

II квартал  

15.  Закон Курганской области «О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на территории Курганской 
области» 

Комитет по законодательству и 
государственному строительству 

II квартал  

16.  Государственная программа Курганской области «Развитие науки и 
технологий» 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

17.  Закон Курганской области «О регулировании отдельных отношений в 
сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции» 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

18.  Государственная программа Курганской области 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
в Курганской области» 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

19.  Об информации Правительства Курганской области о динамике 
цен на газ, тарифов на тепловую и электрическую энергию в 2021 
году 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

20.  Государственная программа Курганской области «Развитие 
жилищного строительства»  

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

21.  Государственная программа Курганской области «Развитие 
туризма в Курганской области»  

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

22.  Закон Курганской области «О муниципальном жилищном контроле            
в Курганской области» 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  

23.  Закон Курганской области «Об установлении на территории 
Курганской области случаев, при которых не требуется получение 
разрешения на строительство» 

Комитет по экономической политике 
 
 

II квартал  



17 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

24.  Информация Правительства Курганской области о мерах, 
реализуемых органами государственной власти Курганской 
области, по обеспечению жилыми помещениями граждан из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

II квартал, 
IV квартал 

 

25.  Информация Правительства Курганской области о распределении 
в 2021 году объемов финансирования государственной программы 
Курганской области «Развитие автомобильных дорог» и об 
организации проведения договорной кампании в 2021 году в целях 
исполнения Закона Курганской области «Об областном бюджете 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в части 
расходов дорожного фонда Курганской области 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

II квартал  

26.  Информация Правительства  Курганской области о распределении 
финансовых средств, предусмотренных в областном бюджете на 
2021 год на развитие системы общего образования Курганской 
области 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

II квартал  

27.  Отчет Правительства Курганской области об исполнении 
областного бюджета за январь-март 2021 года 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

II квартал  

28.  Закон Курганской области «О развитии сельскохозяйственной 
потребительской кооперации в Курганской области» 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

II квартал  

29.  Информация Правительства Курганской области об организации 
работы по профессиональной подготовке кадров для АПК 
Курганской области 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

II квартал  

30.  Государственная программа Курганской области «Комплексное 
развитие сельских территорий Курганской области»  

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

 

II квартал  

31.  Закон Курганской области «О регулировании отдельных 
отношений в области обращения с отходами производства и 
потребления на территории Курганской области» 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

II квартал  

32.  Закон Курганской области «Об отдельных мерах по обеспечению 
качества и безопасности пищевых продуктов в Курганской 
области» 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

II квартал  



18 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

33.  Закон Курганской области «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов 
Курганской области отдельными государственными полномочиями 
по опеке и попечительству»  

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

II квартал  

34.  Закон Курганской области «О наделении органов местного 
самоуправления полномочиями на государственную регистрацию 
актов гражданского состояния» 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

II квартал  

35.  Информация Правительства Курганской области об организации 
летнего отдыха и занятости детей на территории Курганской 
области в 2021 году 

Комитет по социальной политике  II квартал  

36.  Информация Правительства Курганской области о ходе 
выполнения мероприятий регионального проекта Курганской 
области «Разработка и реализация программы системной 
поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения «Старшее поколение» в рамках реализации 
национального проекта «Демография» (в части обеспечения 
доступности оказания медицинской помощи по профилю 
«гериатрия») 

Комитет по социальной политике  II квартал  

37.  Информация Правительства Курганской области                                     
о государственной поддержке социальной ориентированных 
некоммерческих организаций Курганской области (в рамках 
реализации полномочий в соответствии  с Федеральным законом 
от 12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях») 

Комитет по социальной политике  II квартал  

38.  Отчет Правительства Курганской области об исполнении 
областного бюджета за январь-июнь  2021 года 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

III квартал  

39.  Закон Курганской области «О порядке рассмотрения обращений 
граждан в Курганской области» 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

 

III квартал  

40.  Информация Правительства Курганской области о мерах, 
реализуемых на территории Курганской области, направленных             
на обеспечение населения услугами организаций культуры 

Комитет по социальной политике III квартал  



19 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

41.  Информация Правительства Курганской области о работе, 
проводимой на территории Курганской области, по строительству 
и капитальному ремонту зданий и спортивных объектов 
государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций  

Комитет по социальной политике III квартал  

42.  Информация Председателя Курганской областной Думы об 
осуществлении своих полномочий 

Председатель 
Курганской областной Думы 

 

IV квартал  

43.  Информация о работе Центра мониторинга законодательства               
и правоприменения при Курганской областной Думе 

Комитет по законодательству и 
государственному строительству 

 

IV квартал  

44.  Государственная программа Курганской области 
«Информационное общество» 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

45.  Государственная программа Курганской области «Формирование 
комфортной городской среды»  

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

46.  Государственная программа Курганской области «Развитие 
ипотечного жилищного кредитования в Курганской области» 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

47.  Государственная программа Курганской области «О развитии и 
поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской 
области», в том числе с учетом реализации национального 
проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы» 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

48.  Государственная программа Курганской области «Управление 
государственным имуществом и земельными ресурсами 
Курганской области»  

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

49.  Закон Курганской области «О промышленной политике в 
Курганской области» 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

50.  Закон Курганской области «Об организации проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Курганской области» 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  



20 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

51.  Закон Курганской области «О налоге на имущество организаций на 
территории Курганской области» 
 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

IV квартал  

52.  Информация  Правительства Курганской области об освоении                 
в 2021 году финансовых средств, выделенных Курганской области 
из федерального бюджета на обеспечение мероприятий                      
по переселению граждан из аварийного жилищного фонда  

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

IV квартал  

53.  Отчет Правительства Курганской области об исполнении 
областного бюджета за январь-сентябрь  2021 года 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

IV квартал  

54.  О поручениях Курганской областной Думы Контрольно-счетной 
палате Курганской области на 2022 год 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике, 

все комитеты 

IV квартал  

55.  Государственная программа Курганской области «Развитие 
агропромышленного комплекса в Курганской области» 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

 

IV квартал  

56.  Закон Курганской области «Об охране окружающей среды 
Курганской области» 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

 

IV квартал  

57.  Закон Курганской области «О регулировании отдельных 
положений разграничения имущества, находящегося                               
в муниципальной собственности, между муниципальными 
районами, поселениями и городскими округами Курганской 
области» 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

 

IV квартал  

58.  Закон Курганской области «Об организации и ведении регистра 
муниципальных нормативных правовых актов Курганской области» 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

 

IV квартал  

59.  Закон Курганской области «О мерах по улучшению 
демографической ситуации в Курганской области» 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  



21 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

60.  Информация Правительства Курганской области о реализации на 
территории Курганской области комплекса мер, направленных на 
массовое привлечение граждан пожилого возраста к 
систематическим занятиям физической культурой, а также 
способствующих повышению доступности объектов спорта для 
лиц старшего поколения 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  

61.  Информация Правительства Курганской области об итогах 
реализации в 2021 году мероприятий, направленных на 
обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, расположенных 
на территории Курганской области 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  

62.  Государственная программа Курганской области «Патриотическое 
воспитание граждан, допризывная подготовка молодежи и 
развитие добровольчества (волонтерства)» 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  

63.  Информация Правительства Курганской области о мероприятиях, 
проводимых на территории Курганской области, направленных на 
обеспечение доступности медицинской помощи гражданам, 
проживающим в сельских населенных пунктах (в том числе в части 
строительства фельдшерско-акушерских пунктов) 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  

64.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                  
по законодательству и государственному строительству 

Комитет по законодательству и 
государственному строительству 

 

IV квартал  

65.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                  
по экономической политике 

Комитет по экономической политике 
 
 

IV квартал  

66.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                   
по бюджету, финансовой и налоговой политике 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

IV квартал  

67.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                  
по аграрной политике и природным ресурсам 

Комитет по аграрной политике и 
природным ресурсам 

 

IV квартал  



22 

 

№ 
п/
п 

Наименование нормативного правового акта 
Ответственный за 

осуществление контроля 
Срок рассмотрения 
на заседании Думы 

Примечание 

68.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                 
по региональной политике и местному самоуправлению 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

 

IV квартал  

69.  Информация о работе комитета Курганской областной Думы                 
по социальной политике 

Комитет по социальной политике 
 
 

IV квартал  

70.  Информация о работе мандатной комиссии Курганской областной 
Думы 

Мандатная комиссия 
 

IV квартал  

71.  Отчет Губернатора Курганской области о результатах 
деятельности Правительства Курганской области  

Председатель  
Курганской областной Думы 

 

в течение года  

72.  Информации Контрольно-счетной палаты Курганской области                       
о результатах проведенных контрольных мероприятий 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике  

в течение года  

73.  Постановление Курганской областной Думы «О мероприятиях 
Курганской областной Думы по реализации Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации 2021 года» 

Все комитеты весь период  

 

 

lII. Взаимодействие Курганской областной Думы с органами местного самоуправления 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 

за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание 

1.  Организация и проведение заседания Совета руководителей 
представительных органов муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Курганской области и 
семинара для специалистов, обеспечивающих деятельность 
представительных органов муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Курганской области 
 

Сектор по взаимодействию  
с представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления 

I квартал  



23 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 

за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание 

2.  Организация и проведение заседания Совета руководителей 
представительных органов муниципальных районов, 
муниципальных и городских округов Курганской области 
(Президиум Совета) 
 

Сектор по взаимодействию с 
представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления 

II полугодие  

3.  Организация и проведение семинара для председателей 
депутатских комиссий по бюджету представительных органов 
муниципальных  районов, муниципальных  и городских округов 
Курганской области 
 

Сектор по взаимодействию с 
представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления,  

комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

IV квартал  

4. Д Подготовка и направление в органы местного самоуправления 
муниципальных районов, муниципальных и городских округов 
Курганской области информации об изменениях федерального и 
областного законодательства в части полномочий органов 
местного самоуправления с рекомендациями по внесению 
изменений в муниципальные правовые акты  

Сектор по взаимодействию с 
представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления 

ежеквартально  

5.  Взаимодействие с ассоциацией «Совет муниципальных 
образований Курганской области» 

Сектор по взаимодействию с 
представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления 

постоянно  

6.  Участие в заседаниях представительных органов муниципальных 
образований 

Депутаты областной Думы,  
аппарат областной Думы 

 

постоянно  

7.  Организация и проведение консультаций для выборных лиц                   
и специалистов органов местного самоуправления 

Сектор по взаимодействию с 
представительными органами отдела 

правовой экспертизы правового 
управления 

постоянно  

8.  Участие в проведении семинаров, круглых столов, депутатских 
слушаний в муниципальных районах, муниципальных и городских 
округах Курганской области 

Депутаты областной Думы,  
аппарат областной Думы 

в соответствии с 
планами 

муниципальных 
районов, 

муниципальных и 
городских округов 

 

 

 

 



24 

 

IV. Организационная деятельность Курганской областной Думы 

 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 

за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

1.  Организация и проведение торжественного мероприятия по 
вручению Почетных грамот Курганской областной Думы 

Председатель комиссии по 
награждению Почетной грамотой  

Курганской областной Думы,  
организационный отдел 

I квартал 

 

2.  Организация и проведение публичных слушаний по отчету                       
об исполнении областного бюджета за 2020 год 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

 

II квартал 
 

3.  Заседание Курганской областной Думы с участием 
представителей политических партий, не представленных                    
в Курганской областной Думе 

Председатель  
Курганской областной Думы 

II квартал 

 

4.  Организация и проведение выездного заседания комитета 
Курганской областной Думы по региональной политике и 
местному самоуправлению (Шумихинский район) 

Комитет по региональной политике и 
местному самоуправлению 

 

II квартал 

 

5.  Организация и проведение публичных слушаний по проекту 
областного бюджета на 2022 год и на плановый период                            
2023 и 2024 годов 

Комитет по бюджету, финансовой и 
налоговой политике 

IV квартал 

 

6.  Организация и проведение заседаний областной Думы 
 

Комитеты, 
аппарат областной Думы 

 

ежемесячно 
 

7.  Подготовка и проведение заседаний комитетов, комиссии Председатели комитетов, комиссии, 
организационный отдел 

 

ежемесячно 
 

8.  Организация работы комиссии по награждению Почетной 
грамотой Курганской областной Думы 

Председатель комиссии  
по награждению Почетной грамотой 

Курганской областной Думы, 
организационный отдел 

весь период 

 

9.  Организация проведения заседаний Общественной молодежной 
палаты при Курганской областной Думе 

Аппарат областной Думы, 
аналитический отдел 

 

по отдельному 
плану  

10.  Подготовка календарного плана областных мероприятий Организационный отдел 
 
 

ежемесячно 
 



25 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 

за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

11.  Проведение работы в избирательных округах, прием 
избирателей 

Депутаты  
Курганской областной Думы 

 
 

ежемесячно 

 

12.  Организация реализации соглашений, заключенных Курганской 
областной Думой с законодательными (представительными) 
органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, входящих в состав Уральского федерального округа 

Председатель  
Курганской областной Думы 

весь период 

 

13.  Организация выездов в законодательные (представительные) 
органы государственной власти других субъектов РФ с целью 
изучения опыта законотворческой деятельности 

Председатель  
Курганской областной Думы, 

председатели комитетов, 
организационный отдел 

весь период 

 

14. О Участие депутатов областной Думы в парламентских слушаниях, 
семинарах и совещаниях по вопросам законотворческой 
деятельности, проводимых Государственной Думой и Советом 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 

Председатель 
Курганской областной Думы 

в соответствии с 
планами работы 
Государственной 
Думы и Совета 

Федерации 

 

15.  Участие в работе Совета законодателей Российской Федерации Председатель  
Курганской областной Думы 

 
 

весь период 

 

16.  Организация исполнения решений Совета (Президиума Совета)               
законодателей Российской Федерации 

Председатель  
Курганской областной Думы,  

аппарат областной Думы 
 

весь период  

 

 

 

V. Информационное обеспечение Курганской областной Думы 

 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 
за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

1.  Организация и проведение Дня СМИ в Курганской областной Думе Пресс-служба 
 
 

в течение года 

 



26 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 
за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

2.  Организация доступа к информации о деятельности Курганской 
областной Думы в соответствии с федеральным и областным 
законодательством, правовыми актами Курганской областной Думы 

Аналитический отдел,  
пресс-служба 

весь период 

 

3.  Организация и проведение конкурса социальных проектов «Депутат-
СМИ-население: грани взаимодействия» в 2021 году 

Пресс-служба 
 
 

в течение года 

 

4.  Организация и проведение конкурса на лучшее освещение в СМИ 
деятельности Курганской областной Думы в 2021 году 

Пресс-служба 
 
 

в течение года 

 

5.  Информирование депутатов о ходе выполнения планов работы 
Курганской областной Думы 

Организационный отдел по итогам  
квартала  

6.  Подготовка информационно-аналитических материалов по итогам 
заседаний Курганской областной Думы 

Организационный отдел, 
правовое управление 

ежемесячно 
 

7.  Публикация в средствах массовой информации комментариев                      
к подписанным Губернатором Курганской области и вводимым                    
в действие отдельным законам Курганской области 

Пресс-служба, 
правовое управление 

по мере 
необходимости  

8.  Ведение единого реестра законов Курганской области и реестра 
постановлений Курганской областной Думы (электронный вариант              
и бумажный носитель) 

Общий отдел, 
отдел информатизации, 
организационный отдел 

постоянно 

 

9.  Подготовка аналитических материалов по мониторингу 
законодательства и правоприменительной практики 

Аналитический отдел, 
правовое управление 

 

постоянно 

 

10.  Подготовка информаций о ходе выполнения постановлений 
Курганской областной Думы 

Общий отдел 
 
 

ежемесячно 

 

11.  Осуществление функционирования телекоммуникационной системы 
доступа к информационным ресурсам Федерального Собрания 
Российской Федерации 

Отдел информатизации постоянно 

 

12.  Эксплуатация программно-технического комплекса сетевой 
компьютерной технологии сопровождения заседаний «Власть ХХI век 
Курган» при подготовке и проведении заседаний Курганской 
областной Думы, других мероприятий 

Отдел информатизации постоянно 

 

13.  Обеспечение функционирования системы электронного 
документооборота «Дело» (СЭД «Дело») 

Отдел информатизации 
 

постоянно 
 



27 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 
за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

14.  Рассылка материалов к очередному заседанию Курганской 
областной Думы в виде электронных документов с использованием 
почтового портала 

Отдел информатизации 
 

постоянно 

 

15.  Актуализация правовых справочно-поисковых информационных 
систем 

Отдел информатизации 
 

постоянно 
 

16.  Обеспечение функционирования электронной почты Курганской 
областной Думы (почтовый портал), официального интернет-сайта 
Курганской областной Думы (www.kurganoblduma.ru) и интранет-
сайта 

Отдел информатизации постоянно 

 

17.  Эксплуатация системы видео-конференц-связи с представительными 
органами муниципальных районов Курганской области 

Отдел информатизации постоянно  
 

18.  Обеспечение функционирования СЭД «Дело» в режиме                      
WEB-доступа 

Отдел информатизации постоянно 
 

19.  Информационное наполнение официального сайта Курганской 
областной Думы в сети Интернет (www.kurganoblduma.ru) и интранет-
сайта Курганской областной Думы 

Аппарат областной Думы постоянно 

 

20.  Обеспечение функционирования Портала представительных органов 
муниципальных районов и городских округов Курганской области 
(www.msu45.ru) в сети Интернет 

Аналитический отдел,  

сектор по взаимодействию с 

представительными органами 

отдела правовой экспертизы 

правового управления, 

отдел информатизации 

постоянно 

 

21.  Выпуск «Информационного бюллетеня Курганской областной Думы» 
по актуальным проблемам социально-экономического развития 
Курганской области и Российской Федерации 

Аналитический отдел ежеквартально 

 

22.  Подготовка информационно-аналитических материалов                              
к мероприятиям, проводимым с участием депутатов Курганской 
областной Думы 

Аналитический отдел 
 
 

по мере 
необходимости  

23.  Подготовка информационных материалов для СМИ о деятельности 
Курганской областной Думы и о работе депутатов Курганской 
областной Думы в избирательных округах 

Пресс-служба постоянно 

 



28 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия 
Ответственный 
за исполнение 

Срок 
исполнения 

Примечание  

24.  Организация и проведение пресс-конференций, брифингов и других 
мероприятий для представителей СМИ с целью информирования 
населения об основных направлениях деятельности Курганской 
областной Думы 

Пресс-служба по мере 
необходимости 

 

 
 

Председатель 
Курганской областной Думы                         Д.В. Фролов 
 

». 


